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ligesaalidt som til at forøge Summen til Al-

nmeskolevæsenet.

Kiihnell:« De tvende ærede Medlemmer

for Maribo Amts Iste«Valgkre·ds (Juel) og’
Maribo Amts 4de«Valgkreds (Monrad) have
vel udtalt som deres Overbeviisning, at det

slesvigske Skolevæsen skulde være bedre - end

vort, nken de hentede deres Grunde ad aldeles

forskjellige Veie; det ærede Medlem for Ma-

ribo Amts 4de Valgkreds anførte som Grund

for sin Overbeviisning den mere stadige Skole-

gang der, hvorimod det ærede Medlem for
Maribo Amts Iste Valgkreds hentede sine
Grunde fra den mindre Dygtighed hos Skole-

lærerne her i Kongeriget. «Jfald sjeg maa ud-

tale min Overbeviisning, — og jeg troer dog

efterdnin tidligere Stilling at kunne have no-

get Kjendskab til disse Forhold, ligesom jeg

ogsaa i den Virksomhed, hvori jeg nu befinder

mig, kommer i Berøring med disse Forhold —

da er- det ganske vist saa, at de slesvigske Sko-

ler i en vis Henseende meddele et større Om-

fang af Kundskaber; navnlig i at skrive og

regne opnaaes der en større Grad af Færdig-
hed der, og dette er fornemmelig begrundetiden

Omstændighed, som detærede Medlem for Maribo

Amts 4de Valgkreds anførte, en stadig Skolegang,
men tillige deri, at Confirmationen i Slesvig,

hvormed Underviisningen ophører, først ind-

træder for Pigerne med det 16de Aar og for
Drengene med det 15de Aar; derved vindes et

Par Aar, netop hvor Barnet bedst opfatter det

Lærte. Men jeg maa ved Siden deraf tillade

mig at udtale som mit Skjøn om Skolerne i

Kongeriget og i Slesvig, at det er min Over-

beviisning, at der er langt mere Liv og-Aand
i de danske Skoler end i de slesvigske, navnlig
i den tydsktalende Deel af Slesvig; der raader

Bogstaven, medens man her søger at lade Aan-

den raade. Navnlig er det min fulde Over-

beviisning, at de danske Skolelærere have et

langt bedre Greb i alt Fald paa at vælge deres

Underviisnings-Methode, en Methode, som

gjør Underviisningen frugtbarere for Barne-

hjertet. Det er ogsaa min Overbeviisning, at,
medens Børnene i de slesvigske Skoler.opdra-

ges «til atvære uselvstændige, til at leve i et

Land, hvor der ikke er Frihed, opdrages vore

Børn mere til at blive lykkelige og dygtige
Borgere i et frit, selvstændigt Land, ligesom
jeg er overbeviist om, at Religionsunderviis-
ningen opdragerdem til at blive deres Chri-
stendom bevidste, at blive levendeMedlemmer

af Menigheden, medens de hist nede maae op-

drages- ——« naturligviis ikke med Forsæt, men

paa Grund af Methoden og « Underviisnings-
væsenets hele Ordning —- til at blive Bog-
stav- Tjenere.

Formanden: Jeg skal gjentage min Hen-
stilling til de æredeMedlemmer, om det maatte

sindes passende at for-følge denne Discussion
om Almueskolevæsenet. «

I. J. Christenfem Jeg vil blot gjøre
den korte Bemærkning at .det selvfolgelig ikke

kunde ligge i min Hensigt at opfordre til nu

at nægte nogen Sum til Theatret,- da noget
Saadant ganske vist ikke«« kunde gaae an saadan
lige med Et. Jeg udtalte det kun for at hen-
lede saavel den høitærede Cultusministers som
ogsaa det høie Things Opmærksomhed paa

disse Sager, for at man fremtidig kunde tage

disse under Overveielse og gjøre, hvad der i saa
Henseende kunde være forstandigt og ønskeligt.

Ordførerem Jeg ønsker - kun et-Øie-
bliks at komme tilbage til det Forslag, der fore-
ligger om Theatret. Ærede Medlemmer ville
ikke oversee den væsentligste Betydning afThea-
tersagens Stilling til Finantsloven. Der er af

flere ærede Medlemmer-blevet sagt, at det

foreliggende Forslag er moderat og billigt, og

efter Fleertallets Mening skulde det ogsaa være

det. Man har afholdt sig fra at give hver-
ken det ene eller det andet Raad til Bestyrel-
sen; man har ligesaalidt foreslaaet, at ingen
fast Ansættelse skulde finde Sted, som at der

kun skulde finde Ansættelse Sted med Nægtelse
afSædtillæg idet man nemlig maatte erkjende,
at saadanne Forslag ikke sloge til for at frem-
kalde de Forandringer i Theatrets Bestyrelse,
som maatte være nødvendige Man har ind-

skrænket sig til at afvente de Forslag, som iden

Henseende maatte fremkomme fra den ærede

Minister; men vi ansee det-for at være nød-

vendigt at standse den yderlig fordærvelige Til-


